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ne pijem, neka bude volja 
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današnje sv. Mise
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UČITELJ BRATSTVA I DRUGARSTVA
Dvadeseti vijek. Vijek je bratstva 

i drugarstva. Taj je društveni sa­
obraćaj već Spasitelj naglašavao i 
učio. On je govorio: »Jedan je vaš 
učitelj, a vi ste svi braća. I ocem 
svojim ne zovite nikoga na zemlji, 
jer je jedan otac vaš nebeski. Niti 
se zovite vođe, jer je jedan vaš vo­
da: Krist. Najveći između vas neka 
vam bude sluga. A koji sebe uzvi­
suje, ponizit će se i koji sebe poni- 
zuje, uzvislt će se.« (Mt 23, 8-12).

Tako je govorio naš Učitelj u 
vrijeme svoga zemaljskoga života. 
A da još više sve poveže u jedno 
bratstvo i jedinstvo, molio je na 
Posljednjoj večeri za svoje učenike 
i za sve vjernike: neka ih veže je­
dna vjera i ljubav s Ocem nebes­
kim i s Njime. On je molio: »Da svi 
budu jedno, kao što Ti, Oče, u meni, 
i ja u Tebi, da i oni budu u nama 
jedno... Da budu jedno, kao što 
smo i mi jedno. Ja u njima, i Ti u 
meni, da ih veže savršeno jedinstvo« 
(Iv. 17, 21—23).

Većega bratstva, odličnijega dru­
garstva, čvršćega jedinstva uije ni­
kad nitko naučavao ni provodio. To 
to je bratstvo, drugarstvo. i jedin­
stvo ne samo među ljudima, nego i 
sa samim Kristom. Sinom Božjim i 
s Ocem nebeskim. Veza njegova je 
međusobna ljubav i podnašanje, 
pravo jedinstvo i vjerna zajednica. 
Bez pohlepe za vlašću i ropskom 
podložnomu. To je odsjev onoga je­
dinstva, koje postoji među trima bo­
žanskim Osobama.

O kako visoko diže i čvrsto veže 
pravo kršćanstvo svoje vjernike! 
Oni moraju s Kristom biti jedno. 
Jedno srce i jedna duša. Prava da­
kle vjera jest prijateljstvo i drugar­
stvo s Bogom i s ljudima. Ona je 
nesebična, neegoistična, potpuno 
protkana pouzdanom svrhunarav­
nom ljubavi. Kršćanstva je ljubav, 
koja daje i ne prima. Gradi i ne ra­
zgrađuje. Rado oprašta i dobro či­
ni. Sv. Bernardo kaže: »Svaka du­
ša treba tako za sebe biti mrtva da 
za sve druge u ljubavi živi«.

Odstranimo dakle svaku sjenu, 
koja bi cijepala jedinstvo. Svaki ra­
skol. Svaku prepirku iz naših redo­
va. Tada ćemo biti uzorom svijetu, 
i naš će život biti sjajno opravdanje 
naše svete vjere. To će biti onda 
najuzornije i nesebično bratstvo I 
drugarstvo, koje će pravim putem 
voditi i spasiti dvadeseti vijek. On 
za tim čezne.

Ovo je božanska nauka, koja smi­
ruje siromašni, mukotrpni radni 
svijet. A visoko obrazovano i boga­
to ljudstvo snizuje do priprostih i 
neukih slojeva. I sve veže u jedno 
spasonosno i pomirbeno jedinstvo. 
Čini od čovjeka nadnaravno biće i 
jednu zajednicu, u kojoj se svi sla­
žu. Brinu se jedan za drugoga. I 
svaki se veseli, da drugomu služi i 
dobro čini, jer su svi braća »Siro­
maha iz Nazareta«, koji nije imao

kamo da glavu nasloni, a za sve je 
umro na Križu, da ih spasi.

Ovim duhom pravo prožeti i ovom 
naukom dobro oplemenjeni kršćani 
lako provode teškoće ovoga zemalj­
skoga života. 1 oni, koji živu a vrlo 
čednim i oskudnim prilikama. I oni, 
koji s brigama ustaju ujutro i uve- 
če s tjeskobama liježu. Svijesni su 
da će im se jednoć poslije smrti ob­
javiti, kako su baš tim odricanjem 
I poteškoćama postigli vječnu na­
gradu.

1 onaj, koji teško radi; i onaj, ko­
ji oskudijeva; i onaj, koji boluje, 
neka pođe ustrpljivo za najvećim 
Mužem boli Isusom Kristom. I Nje­
mu neka bude sličan. Gospodin sve 
to dopušta djeci svojoj. Zato svaki 
neka znade ono iz Sv. Pisma: »Tko 
će među vama sinu svomu, ako ga 
zamoli kruha, dati kamen? Ili'ako 
ga zamoli ribu, zar će mu dati zmi­
ju? Ako dakle vi, koji ste zli, zna­
dete doore dare davati svojoj djeci, 
koliko će Otac vaš, koji je na nc- 
beaima, dati dobra onima, koji ga 
mole« (Mt 7, 9—11). U tom smislu 
neka snose svoje životne teškoćo.

Bio netko podložnik i sluga, neka 
znade, da je vlast i kruna i mač od 
Boga. Krist je rekao Pilatu: »Nc bi 
imao nikakove vlasti nada mnom, 
da ti nije dano odozgo« (Iv 19, 11). 
Od Boga dakle potječe vlast i sve­
ćenička. i očinska i građanska. Time 
je poslušnost vlasti oplemenjena. 1 
baš zato to plemstvo .poslušnosti do­
likuje naravi ljudskoj.

I rad je Božja zapovijed i Božja 
služba. On čini čovjeka sličnim 
gu-čovjeku, koji je i sam radio, i 
donosi mu Božju plaću. Takav život 
ljudski na zemlji, bio borba ili ne­
volja, kakova bila, on je uzvišen, 
nebeski, božanski, ako čovjeka gle-

damo ujedinjena u vjeri i ljubavi s 
Kristom. Kao dijete Božje i baštini- 
ka neprolaznog neba.

I obrazovani i posjednici i vodeći 
krugovi po Kristovoj nauci treba da 
imadu na pameti: »Ne živi čovjek 
samo o kruhu, nego o svakoj riječi, 
što izlazi iz usta Božjih« (Mt 4, 4). 
Svaki stalež, svaki posjed, svaki po­
ložaj, svaki dar I nadarenost u ljud­
skom društvu, treba da u svakom 
svom radu i nastojanju smjera za 
svrhunaravnim ciljem. A to opleme­
njuje 1 sve njegove težnje i sav nje­
gov život i svaki njegov napredak. 
Kroti pohlepnost za zlatom i vlašću. 
Potiče na molitva. Jača vjeru. Mno­
ži plemenita i dobra djela na korist 
pojedinaca i zajednice u ljudskom 
društvu.

Vodeni tako ljubavlju prema Kri­
stu idemo Njegovim stopama. Ta 
ljubav neka nas potiče, da rado po­
mažemo onima, koji su potrebni i 
trpe siromaštvo i nuždu. Da poma­
žemo stidljivim siromasima, koji o 
svojoj bijedi šute i ne usuđuju se da 
mol«, da ne padnu ispod svoga sta- 
leža.i .položaja.

Pomognimo bližnjega kJb brata 
svoga i Isusova raznovrsnim milo­
stinjama. Milostinjom u novcu pre­
ma svojoj materijalnoj mogućnosti. 
Milostinjom duha, da mu darujemo 
prijaznu riječ, dobar savjet, veseli 
poticaj. Milostinjom našega srca, da 
s njim suosjećamo kao s bratom i 
sestrom. Tako će on ljubiti ne samo 
dar, nego i darovatelja. A u daro­
vatelju samoga Boga-čovjeka, koji 
je prvi takovo prijateljstvo, brat­
stvo i drugarstvo učio i 'svojim pri­
mjerom pokazao. A na Posljednjoj 
večeri za to i molio. I tako nam 
ostavio najsnažniji primjer za sva 
vremena.

VELIKI TJEDAN
Ulazimo u Veliki Tjedan Samo se 

jedan tjedan u god.ni zove velikim, 
kad se je dogodilo ono najveće: na 
Križu se potvrdila beskrajna ljubav 
Gospodinova, koja otkupljuje svijet, 
sve narode, sve ljude, svaku dušu, ko­
ja vjeruje u Njega.

Mogao nas je Isus pustiti na tom 
svijetu sdme. Mogao je da ne dođe. Za­
što da pati za druge, a za hvalu do- 
življuje najveće ruglo, najsramotniju 
smrt, koju samo može doživjeti Božji 
S.n?

Ali prevelika je Njegova ljubav. On 
silazi s neba i ide među zle grešnike 
kao sijač, koji sije sjeme Božje — ri­
ječi spasenja. Sije, jer zna. da bez teg 
sjemena ne možemo imati hrane, koja 
bi nas zasitila. Možemo se nahraniti 
zemaljskoga kruha. Možemo se i odje­
nuti. Ali nama treba još jedna druga 
hrana, riječ Božja, kršćanski smisao ži­
vota. jer nas samo taj grije i svojim 
svijetlom podržava u radostima duše.

Da nije Isus umro sramotnom smrću 
poput najprezrenijeg razbojnika, mi ne 
bismo imali nikoga, tko bi nam opro­
stio naše grijehe, tko bi nam blagoslo­
vio naše životne napore, tko bi nas 
oplemenio I tko bi nas konačno nagra­
dio za sve one nevine suze, koje često

puta moramo liti u zemaljskom životu.
Posljednja molba Isusova, koju izgo­

vara na, Posljednjoj večeri sa svojim 
učenicima, jtst ta. da Ga slijedimo u 
ljubavi prema bližnjima. Posljednja po­
ruka, koju nam šalje preko svojih uče­
nika. jest ta. da blagujemo Hostiju i 
tako u svojoj duši osnujemo i izgradimo 
Kraljevstvo Božje, poradi kojega je On 
sišao i dao se raspeti.

Daj nam, Gospodine, sposobnosti, da 
Te častimo mislima, željama i djelima.

Neka nam Veliki Tjedan bude pro­
ljeće Kraljevstva Božjega U srcima.

KATOLIČKA KARITAS U NJE­
MAČKOJ. — Prisiljeno od nacističkog 
težima. da obustavi svoju djelatnost, 
katoličko dobrotvorno društvo •Kari- 
Us« nastavilo je svojim blagotvornim 
radom poslije rata u zapadnoj Nje­
mačkoj. Ovo društvo uzdržava 116 ško­
la za bolničare, 37 škola za njegovate­
ljice bolesnika. 27 škola za pazlteljlec 
djece u dječjim obdaništima 1 200 ško­
la za švelje. Ove posljednje'škole po­
hađa 80.000 polaznica. Ovo je samo je­
dan dio velike dobrotvorne akcije, ko­
ju provode njemački katol'cl u opusto. 

šenoj Njemačkoj,

ODUPRI SE ZLU 
U POČETKU

Treće pravilo, kako ćeš se boriti pro­
tiv zlih strast., glasi: Uništi Ih odmah, 
čim se pojave. Psalmlsta upravlja na 
Babilon riječi: »Blago onomu, tko tvo­
ju malenu djecu razmrska o kamen a 
sv. August n tumači te riječi, da su ta 
malena djeca naše strasti u svom pr­
vom postanku Odbaci Ih. veli on. dok su 
još malene, da ne ojačaju j ne narastu. 
I ako se bojiš, da ne će same uginuti, 
razbij ih o pećinu, koja je Krist.

Doista snažno sredstvo za suzbijanje 
strasti! C m se pojave, uzdignimo svoje 
srce k Isusu i nastojmo da ih iz ljubavi 
prema Njemu svladamo. Iz ljubavi pre­
ma Njemu ne dajmo srdžbi da plane, 
ne dajmo jeziku da koga uvrijedi, ne 
osvećujmo se, ne gledajmo izvjesne 
predmete, odmah otjerajmo pogibeljne 
misli. Nevjerojatno je. koliko duh ti 
me dobiva moći i snage. Ljubav nad­
vladava sve

Sv. Dorotej je Jednom svoje učenike 
odveo u gaj cipresa da okuša njihovu 
tjelesnu snagu na drveću. Najprije im 
je đac da čupaju iz zemlje malena i 
slaba stabalca 1 išlo Je lako Zatim su 
čupali veća, a napokon ona s dubokim 
korijenjem. Ova zadnja nisu mogli iš­
čupati. Sada lm časni starac dade ovaj 
savjet: Vidite, tako vam Ide i sa stra- 
st ma. Dok su još slabe i dok istom iz 
srca prokOjaju, možeš da ih s malo mu­
ke nadvladaš. Pustiš li đa porastu, tre­
baš vrec'nnpnra," đa fh pobljeđ**, a ako 
zbog našeg nemara postanu snažne i 
puste duboko korijenje, tada može da 
ih iskorijeni samo svemoguća ruka Bo­
žja.

To potvrđuje i L^kustvo.
U duši najprije nikne zla m'sao. Is­

tjeraš li je, odstranio si svu pogibao. 
Zadržiš li se u njoj, rađa se u tebi do- 
padnost, iz dopadnosu slijed; zla želja, 
a ova dovodi lako do zla djela. Rodi U 
ti se na primjer u duši osjećaj nenaklo- 
nosti prema nekome, koji te Je uvrije­
dio, blago tebi, ako tu nenaklonost od­
mah prmeseš Bogu kao žrtvu. Uguš t 
ćeš Iskru u prvom plamenu. No ako ju 
u sebi njetiš, te razmišljaš o uzrocima 
i okolnostima uvrede, rađa se u tebi 
mrzovolja, mržnja, pa možda I nepomir­
ljivo neprijateljstvo. Sitna iskra, koju 
n si oomah ugušio, uzrokom je velika 
požara.

Plane li ti u duši srdžba I nestrplji­
vost, ugasi ih smjesta tako, da hotimi­
ce probudiš u sebi protivna kreposti: 
blagost i strpljivost. D gne U se oholost 
i sebeljublje, ti Ih svladaj činom poni­
znosti. Osjetiš lj u duši nenaklonost 
prema bližnjemu, uguši je smjesta či­
nom ljubavi : naklonosti. Rodi lj se u 
srcu nečista misao, otjeraj Je odmah 
čvrstom odlukom, da ćeš radije tisuću 
puta umrijeti, nego 11 počiniti nečisti 
grijeh. Tako rađ. i s ostalim napastima.

Latinska poslovica glasi: »Principiis 
obsta< — odupri se bolesti u početku, 
jer ako ona krzmanjem preotme maha, 
zakasnit ćeš s lijekom. Sveta Monika 
držala se toga pravila. Kad Joj se muž 
žestoko rasrdio : napao je grdnjama i 
predbacivanjima, svladala je odmah 
nemir svog srca i mjesto da Je mulu že­
stoko odgovorila, ona je mukom mu­
čala. Kad se on umirio, tada ga je ona 
blago upozorila na pogrešku. Sv. Augu- 
stln dodaje, da mu Je majka na takav 
način sačuvala svoj dobar glas, dok su 
ostale gospođe u građu, čiji su muževi 
bil. blaže ćudi, radi kućnih prepiraka 
bile uvijek predmetom razgovora, i če­
do se na njihovim obrazima mogao či­
tati trag kućne nesloge Tko dakle že­
li, da nad svojim strastima uvijek Ima 
gospodstvo, neka (h uguš; u prvizn nji­
hovim porivima.

Poštarina plaćena u gotovu

VJERSKI TJEDNIK
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Vječna amnestija
Kad smo ono u fočetku posljednjeg 

rata bili na državnoj hošu m omeđenim 
i dobro čuvanim prostorijama, nisu za 
nas ni »vi blagdani ni svi dogođajl n 
svijeta b»H jednako zanimljivi. Ovak»- 
va vrsta ljudi pari | čeka samo na dva 
tri dana u godini, koji su obilježeni po­
sebnim značajnim obilježjem. To im 
obilježje podaje i važnost i svečanost, 
koja je znamenita za neku državu i nje. 
zino uređenje. A da se bolje sve *o 
Istakne, pripreme se za to proslave ra­
znih vrsta Među ostalim se takovim 
zgodama daje 1 veća ili manja amne­
stija, milost, kojom se otvaraju I zatvo­
ri. Opraštaju dulje ili krave kazne. Pu­
štaju na slobodu pritvorenici. Neustr. 
pijivo je takovo iščekivanje, a neopisi­
va potištenast, ako su te amnestije ri­
jetke 1 neznatne. I kad jedna prođe, 
uzdiše se za drugom. Sloboda je naime 
sloboda. I ona se ne da ničim isporediti.

Zemaljski vladari, prema prilikama, 
daju sad češće i rjeđe, sad veće ili ma­
nje, šire Hi uže amnestije. Potpunu 1 
opću amnestiju daje samo onaj vladar, 
čija je vlast neograničena, opća i vječna 
A takova je samo Božja. Zato je i 
amnestija, koju Je Bog dao takova. AU 
je I objava te amnestije također popra­
ćena posebnim znakovima i svečanošću. 
Jedna Je samo takova amnestija bila. 
I Još uvijek hraje. O tome nam govori 
samo Evanđelje ovako:

»Ondje rampeše Njega i zločince, jed­
noga s desne strane, a drugoga s lijeve. 
A Isus je molio: »Oče. oprosti lm. Jer 
ne znadu što čine. . . Bilo je oko šeste 
ure, 1 tama Je bila po svoj zemlji do 
devete ure. I poenrea sunce i zastor se 
brzinski razdere na dvoje (LK 23. 33, 
41 -46). . . I zemlja se potresla I stije­
ne se raspukle. I grobovi se otvoriš* 1 
uskrsnuše mnoga Melosa svetih, koji sn 
usnuli. I izišavši iz grobova po uskr­
snuću njegovu, uđoše u sveti grad 1 po. 
kazaše se mnogima. A satnik 1 koji su 
s nj.:m čuvali Isusa, vidjevši, da se ze. 
mlja trese 1 što se dogodilo, prepadoše 
se vrlo govoreći; Zaista, ovaj bijaše Sin 
Božji«.

I naše je srce ruža, ali nije dosta, đa ona 
znade ljubiti, treba znati 1 žrtvovati se za 
one, koje se ljubi.

HODOČAŠĆE NJEMAČKIH STU­
DENATA — O blagdanu Duhova nje­
mački katolički akademičari priređuju 
veliko hodočašće u Rim prigodom Svete 
Godine.

IZ FRANCUSKOG PARLAMENTA 
— Prije otvaranja francuskog parla­
menta dali au neki pariamentarci slu. 
'iitl sv. Misu u crkvi sv. Klotildo- Sv. 
Masi je prisustvovalo preko 300 frar- 
cusk’h narodnih zastupnika.

BELGIJSKE ZRAČNE SILE priredit 
će u svibnju jedno hodočašće u Rim. 
Svi će učesnici toga hodočašća ići zrač­
nim putem u Rim.

ZAJAM OD 300.000 DOLARA da će 
američki katolici njemačkom selu Ober- 
ammergau za što bolje prikazivanje 
Muke Isusove.

Isus, koji je Jedno s nebeskim Ocem. 
■ obliku molbe predlaže opću i vječnu 
amnestiju. Njegov je prijedlog uvažen. 
I popraćen znakovima, koji posvjedo- 
čuju Njegovo božanstvo. Potvrđuje to 
1 su nee i mjesec. Potres zemlje i pucanje 
stijena. Uskrsnuli mrtvi I zastor hram- 
ski. Sva priroda, kojoj je On gospoda­
rom. Neka znade čovječanstvo, đa mu 
je On donio oproštenje I Izmirenje. 
Svima do vijeka, koji će se htjeti oko­
ristili tlue.

Tako Je velikcločan 8>n Božji. To 
On daje za poruge, bičevanje. trnovu 
krunu, križni put, razapinjanje na Križ. 
I prije nego će umrijeti na Križu svi­
ma oprašta: »Oče oprosti im. Jer ne 
znadu što čine«. Tek poslije toga, povi­
ka Istu iza glaza I reče: »Oče. u ruke 
Tvoje predajem duh svoj! Rekavši ovo 
izđahnu (LK 23. 46).

To je prava vladarska velikodušnost. 
To je božanska amnestija. Isus ju Je 
das ne samo okrutnim Zidovima, nego 
svim griješnicima do konca svijeta. Ti­
me nam Je učvrstio pouzdanje u Božje 
milosrđe. A s druge strane nam je dao 
primjer, kako treba da budemo milo­
srdni prefta onima, koji nas vrijeđaju 
ponizuju | nepravde nam čine.

I kad mi ne bismo htjeli opraštati 
našim pa 1 najvećim neprijateljima, ne 
bismo bili djeca našega Gospodina Isu­
sa Krista. Onda ne bismo ni mi imal> 
nikakovo pravo na to, da se nama opra­
šta. Onda ne bismo mogli mirno ni po­
gledati na Križ Kristov.

Naša se narav, po svojoj prirodi, pro- 
Uvi plemenitosti opraštanja. Ona više 
traži zadovoljštinu za nepravde. Opra, 
štanje smatra sama po sebi slabošću, 
sramotom, neaktivnošću, nepoštovanjem 
prema nama samima. Dapače i kad nas 
r.-tko moli za oproštenje zbog uvrede, 
onda razmišljamo. je li taj čin tako i 
toliko ponizan, da Je dostatan, da mu 
možemo velikodušno oprostiti To od nas 
traži tobože naše pravo I naše dosto­
janstvo! Tako se namiče misao našega 
nižega ja. A ne mislimo, da su naše na 
oko nam nezaslužene nepravda i tešUće 
pravedna katna Božja za ono, čime smo 
ml Buga ražalili i povrijedili. I kad bi­
smo bili nevini i nedužni kao Isus, ne 
bismo bili veći od Njega, koji je Sin 
Božji. A On nedužan ne čeka, da dođu 
pa da Ga mole za oproštenje. Nego On 
moli oproštenje za sve- Zaboravio je na 

oač>a tu »voju nevinost 1 pravo,

Kad Je Isus nakon Zadnje večere !ša* 
• Apostolima na Maslinsku goru, upo. 
»r« jc Apostole: »Svi čete se vi sa­
blazniti noćas nada mnom, jer je pisa­
no: Udarit ću pastira I ovce će se od 
stada razbjeći«. Tada je Petar uvjera­
vao Gospodina: »Ako se 1 svi sablazne 
nad Tobom, ja se ne ću nikada tabla. 
zn:tl< Na to će mu Isus: »Zaista TI 
kažem: noćas prije nego pijetao dvaput 
zapjeva, ti ćeš se mene triput odreći«.

Kad su vojnici uhvatili i vodili Isusa 
na sud k velikim svećenicima Ani t 
Kajfi, izdaleka su te za povorkom šu­
ljali i Apostoli Petar i Ivan, da vde 
što će biti s Isusom. Slijedeći Isusa opa- 
zlše. da su Ga vojnici uveli u dvorište 
velike kuće, gdje su stanovali Ana 1 
Kajfa. Vratarica otvori vrata 1 odmah 
ih za povorkom zatvori. Petar i Ivan 
su također htjeli ući u dvorište, da čuju 
i vide postupak sa Isusom. Ivana je 
vratarica odmah pustila, jer je u kući 
bio poznat. Ivan je kao ribar često ta­
mo donosio ribe, pak ga je sva kućna 
družini poznavala. Međutim Ivan za­
moli vrataricu, neka pusti I Petra Vra. 
tarica uvaži Ivanovu preporuku, te pu­
sti i Petra unutra.

Kako je bilo rano proljeće pak zbog 
toga dosta hladno, naložite vojnici 1 
sluge vatra na dvorištu, da se ogriju, 
dok je trajalo -preslušavanje Isusovo 
gore u sudnici. I Apostoli Petar i Ivan 
također pr.stupe k vatri da se ogriju 
Ali je Petar postao odmah sumnjiv, jer 
ga nitko nije poznavao, a k tomu se 
bojažljivo I nesigurno ogledavao na sve 
strane. Dok se Petar ovako nemirno 
vukao po dvorištu, pristupi k njemu 
jedna sluškinja govoreći: I ti si bio s 
Isusom Galllejcern«. A Petar od silno­
ga straha, da ne bi uhvatili i njega, re­
če: »Neznam što govoriš«. To je prva 
Petrova zataja. Petar ie htio reći: »Ne 
samo da nisam bio s Njime, nego sam 
tako daleko od Njega, da 1 ne razumi, 
jem što govoriš«. Malo zatim ugleda 
Petra druga sluškinja i pokazujući 
prstom na Petra reče onima, koji su 
bili oko vatre: »I ovaj bijaše s Isusom 
Nazarećaninom«. Sad je čitavo društvo 
uprlo radoznalo pogled na Petra, a on 
da se izbavi iz neprilike, odlučno zata­
ji Isusa pred svima rekavši; »Ne znam 
toga čovjeka«. Ta) čas zapjeva pijetao 
prviput. Međutim je Petar od velikoga 
straha 1 uzbuđenja prečko pijetlovo 
prvo pjevanje. Nedugo iza toga pristu- 
plše k Petru oni, što su se grijali i re­
koše mu: »Doista i U si od njih, jer tc 
i govor tvoj izdaje«. Sad je već Petar 
bio izvan sebe od straha, pa se je stao 
kleti 1 proklinjati: »Ne mam toga čo­
vjeka« (Mat 26,6). I odmah zapjeva p1-

Bilo je to davno. Ruža Je bila lijepa, svje­
ža, mirisava isto kao i danas, samo nije 
imala trnja. Bila je kraljica ljepote, ali je 
Željela postati 1 kraljicom dobrote. I po­
stala je. Ali je tato dobila trnje. Da čuje­
mo, kako je to bilo.

Malj Je slavuj savio gnijezdo u nekom 
cvjetnjaku, na ružlnom grmu. Volio je 
svoju ružu vl£e od plavog neba l više od 
visokog grmlja 1 drveća velikih Suma. Vo­
lio je zelenilo, koje mu je pružalo ugodnu 
hladovinu. Volio je grančice, koje su mu 
čuvale dom. Ali od svega vi Je volio je lije­
pu ružu. I danju 1 noću bio Je on uz nju, 
da udiše njen slatki miris i đa joj gleda 
ljepotu. Ruži Je mali slavuj poklanjao svo­
je vesele pjesmice 1 svoj dražesni mll! 
cvrkut. I ruža je ljubila malog slavuja. Ona 
je znatiželjno pogledavala u toplo gnjez- 
đašce, da vidi đa 11 je u njemu sve u redu, 
ne sjaji 11 sunce prejako na male gole pti­
čice, i kad Je vidjela, đa je slavujeva obi­
telj sretna, i ona je tad bila sretna.

dostojanstvo i božanstvo, 1 ide a susret 
grljeSnikti, đa ja spasi.

Potrebno je dakle, đa zaboravimo na 
oholo 1 sebično šaptanje nađe naravi, 
koja nas hoće svojim nekhn pravom i 
dostojanstvom odvratHi. đa pođemo za 
razapetim Kristom i da je razapnemo 
velikom ljubavi prema KrUtu. Onom 
ljubavi, kojom jc on na Križu molio 1 
donio vječnu amnestiju (oproštenje) 
onima, koji je hoće, riječima: »Oče. 
oprosti lm, jer ne Knadn što čine!« AH 
On Je rekao 1 riječi: »Opraštajte, 1 bit 
će vam oprošteno« (LK 6, 37),

PETROVA ZATAJA
jotao drugiput. Točno se, dakle. Ispo 
nišo jroroštvo Isusovo: Prije negoli p»- 
ježne zapjeva dvaput, ti ćeš se mene 
triput odreći.

Taj ča» »u stražari vodili brana o pri­
zemlje, gdje će pod njihovom paskom 
dočekati dan. Prolazeći preko dvorišta 
obazrevSI se Gospodin pogleda Petra 
(LK 22, 61). Pogled je Isusov bio bolan 
za Petra. Kao da je rekao Petru: T> 
dakle mene ne poznaš . . . ? Zar 1 ti, 
Petre moj? Sad se tek Petar sjetio ri. 
ječi Gospodinovih: Prije nego pijetao 
dvaput zapjeva, ti ćeš se mene triput 
odreći Petra jc spopala tolika bol i ka­
janje, da je odmah izašao iz dvorišta 
napolje t gorko plakao. Kad god bi ka­
snije čuo pijetla pjevati, sjetio bi se 
svoga grijeha i .plakao toliko, da su mu 
se na obrazima poznale brazde od suza. 
Bile su to svete pokajničke suze, koje 
su oprale njegovu krivicu- Isus mu je 
oprostio grijeh i kasnije ga postavio 
apostolskim poglavarom.

Zašto je Bog dopustio da Petar, bu­
dući prvi zamjenik Kristov na zemlji, 
dakle prvj Papa, tako nisko padne? 
Isus Je to dopustio, da ga upozori: 
Petre, ne pouzdavaj se u sebe, nego u 
milost Božju. Milost Božja drži čovje­
ka na visini kreposna života, a ne vla­
stita snaga. Isus je nakon pada pokazao 
Petru milosrđe, da ga pouči: i ti trebaš 
biti blag I nfilosrđan s vjernicima 1 s 
njihov m slabostima, pa rado opraštati 
kako sam i ja tebi oprostio.

Petar nije zanijekao vjeru u božan­
stvo Kristovo, nego samo to, da je on 
učenik Isusov. I kod nasljednika se 
Petrovih, svetih Otaca Papa može do­
goditi, da koji u svom privatnom živo­
tu pogriješi, ali kao vrhovni učitelj 
cijele Crkve još nijedan nije pogriješio 
ni u vjeri ml u ćudoređu, a i ne može 
pogriješiti, jer ih kao učitelie vjere pra­
ti nepogrešivi Duh Sveti, koji je sama 
istina I mudrost

SAMOSTAN KLARISA — U nepo­
srednoj blizini Pariza redovn'cc Klari- 
se zidaju svoj samostan- Klarise su 
strogi red, koji je ustanovila sv Klara, 
rođakinja sv. Franje, i koja je pravila 
reda sastavila po uzoru regule franje­
vačkog reda. Samostan se zida po na­
crtima predstojnice samostana i pod 
njenim nadzorom. Ona. je prije stupa­
nja u red svršila arhitektonski odsjek 
tehničkoga fakulteta i djelovala kao 
inžinjcr arhitekta.

KAKO JE RUŽA DOBILA TRNJE
Malim je slavuj ičim a rado pravila hlsđ 

svojim grančicama, darivala ih mirisom 
svoga cvijeta 1 rumenilom svojih latica.

Sretan je bio ružtn grm, Sto Je baš on 
pružao ugodan dom maloj, sretnoj obitelji.

Jednog dana odleti slavuj visoko pod 
oblake, da se opaja plavetnilom neba 1 sja­
jem sunca. Ostavio je nad gnijezdom čuva­
ra, prijateljicu ružu.

Slavuj se bezbrižno prepustio lakom po­
vjetarcu, đa ga miluje 1 letio sve bUže sun­
cu, kad odjednom opazi, da ga slijedi 
ogromni Jastreb. Slijedio ga je izdaleka 1 
vrebao zgodu da ga Sčepa Slavuj tada naglo 
poleti prema svojim malima, prama svojoj 
prijateljici ruži, đa se kod nje skloni. Svo­
jim je drhtavim glasićem molio ružu đa mu 
pomogne. A groenl ga je jastreb progonio 
i bio bi svojim ogromnim kljunom razde­
rao i slavuja I -njegove mališane, ali . . . ru­
ža, koja Ih je toplo voljela, a nije Ih mogla 
obraniti svojom ljepotom, Ispruži Iznenada 
iz svojih grančica mnogo, mnogo trnja i

»Oče, oprosti im!« To ®u najveće ri­
ječi, koje j© svijet ikada Čuo, i koje zvo­
ne < odzvanjaju odonda do danas I od- 
zvanjat će do vijeka na utjehu srhna 
onitoa, koji ide mir sa sobom i pomi­
renje s Bogom. One zvone 1 pravedni­
cima i griješnidnia. vjernicima I ne­
vjernima ali Kamo do »odnjega daha 
njihova života na zemlji

Koliko U je sretno čovječanstvo. Jer 
mu e Kalvarije neprestano avooS vječno 
zvono, koje čuje cijeli svijet I nikad 
ga više nitko »e će aagiuHti: »Oče, 
oprortl Hu, Jer ne znadu i te č1«*!« _

Nekada, a djetinjstvu, kada sam oša- 
lošćena promatrala raapclo, nisam shva- 
ćala, »ašto jeg nl ni anđ,r ne 
nule dobroga Isusa s drveta križa Pi­
tala sam, zašto dragi Spasitelj visi ra- 
aapet, a odrasli edguvoriše. da On 
ovako trpi zbog naših grijeha I svaka 
naša krivica, rekoše mi, pribija čavlima 
Njegovo sveto tijelo, i svaka zloća 
otvara Njegove strašne rane

U danima Velikoga Tjedna mnogo 
sam slušala o Isusovim patnjama i 
smrti, a ipak, znala sam, da poslije Ve­
likoga Petka dolazi dan velike radosti, 
dan Isusova uskrsnuća. Zato, kada sam 
još dolasila svetome grobu, misli« sam 
nestrpljivo na Veliku Subotu, kada će 
uskrsna recesija izaći iz crkve, i kada 
će On, Uskrsnuli, proći ulicama našega 
grada I kada je svanuo taj željno oče­
kivani trenutak, kada mi se t nllo, da 
silni Allcluja razmiče ridove crkve i 
sam krov i toranj, da se takne samih 
nebesa, tada sam radosno govorila svo­
jima, kako je zapravo trebaly još i kod 
Isusova groba govoriti žalosn m ljudi­
ma, da ne tuguju i da ne plaču, kada 
će zamalo Spasitelj ustati iz groba.
U onim davnim danima nisam loš 
shvaćala, kakav je teški put od naidub- 
Ijeg poniženja do najveće slave. Nisam 
još shvaćala, kakovu je žrtvu morao 
pridonijet Otkupitelj svijeta, da uzmo- 
gnemo dočekati dan velike radosti | 
utjehe. Kasnije, mnogo kasnije, kada j? 
trnje bola mnogo puta ranjavalo i mo­
je srce, tada sam osjetila, kakovu ob­
javu duge | krvave muke donosi Veli­
ki Tjedan, I kako jc potrebno, da se za- 
ustav mo. skrušeno i bolno, kod svake 
postaje Njegova križnoga puta, da bi­
smo dostojno i svjesno prihvatili kona­
čnu potvrdu Njegove Istine, Njegovo 
uskrsnuće.

Da, na Veliku Subotu, zvone zvona, 
viju se barjaci i pjesma kliče Božjim 
visnama, alj prije ovoga slavlja, krv 
Boga-Covjeka natapa našu zemlju, 
udarci razdiru Njegovo tijelo, kalež bo­
la na Njegovim je usnama Prije veli­
ke sreće, velika je patnja izmučila do­
broga Jagaujca do smrti, a čavli su Ga 
prikovali na Križu. Djete nije još ra­
zumjelo golemu cijenu našega otkuplje­
nja — to su mi otkrivali uskrsni blag­
dani tek onda, kada je djetinjstvo ne­
stalo.

AU i sada još se radosne sjećam svo­
jih prv»h uskrsn.b radosti. I sada vje­
rujem jednako, kao i onda, đa Alleluja 
prodire kroz crkvu, na bijelim anđe­
oskim krilima otvara ncbeea i donosi 
našu radost samome Stvoritelju, vječ­
nome Bogu.

njime obrani malo gnijesdo od bijesnog ja- 
streba.

Kad je spašeni slavuj ugledao ružln grm 
pun trnja, zaplače gorko

»Zašto si to učinila .draga prijateljice* Sad 
nisi više tako Hjepa, 1 utxwtl ćel svakoga, 
tko će te htjeti ubrati i ljubiti O ružo, m- 
Žo, zašto »1 to učinila?«

»Sto mi vrijedi ljepota. — odgovori nJrno 
lijepi cvijet — požrtvovnošću se ljube pri­
jatelji.

I tako je ruža dobila trnje, jer je ljubite 
i htjela spasiti svoje prijatelje, a njen sjaj 
i njena ljepota nisu bili dosta da spasu nje­
ne drage.

U VELIKOM TJEDNU
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Sv Misa poftima ovako: Gospodine, 
ne udaljuj pomoći svoje od mene, pohi­
ti ml na obranu I Spasi me od lavovskih 
usta i od rogova Jednonoga mene ne­
voljnika. Bole, Bole moj, pogledaj na 
me, zašto me ostavlja!? Uzdišcm i da- 
teko Je od mene moje spasenje.

U Poslanici (Fll. 2, 5—11) pozva nas 
W. Pavao, da slijedimo Krista u poni­
ženju. On se Je ponizio do smrti na 
križu, zato je uzvišen na najviši stepen. 
Sbčno čeka 1 nas, ako se ponizimo. 

' »Braćo 1 Imajte u sebi iste osjećaje, ka­
ko je imao Isus Krist, koji, jer je bio 
u bivstvu Božjem, nije držao neprav­
dom, da bude jednak Bogu, nego je po­
ništio sam sebe, kad je primio bivstvo 
sluge, te je postao kao 1 drug: ljudi 1 
Izvana se pokazao kao čovjek. Sam se­
be ponizi postavši poslušan do smrti, i 
to smrti na križu, ka to ga Bog uzvisi i 
dade mu ime. koje je nad svakim .mc- 
nom, da se na Isusovo ime prigne sva­
ko koljeno onih, kuji su na nebu, na 
zemlji i pod zemljom, i svaki jezik da 
prizna, da je Gospođin Isus Krist u 
slavi Boga Oca«.

Sv. Evanđelje govori danas o sveča­
nom Isusovu ulasku u Jeruzalem. »U 
ono vrijeme kad se približiše k Jeruza­
lemu 1 dođoše u Betlagu na Maslinskoj 
gori, onda posla Isus dva učenika i na­
loži im: Idlte u aelo, Sto je pred vama. 
Odmah ćete naći magaricu privezanu 1 
magare s njom. Odvozite je i dovedite 
k meni. Ako vam tko rekne Sto, kažite: 
Gospodm ih treba. Odmah će ih pustiti. 
S t m se imala ispuniti riječ Proroka: 
Kažite kćeri sionskoj: Kralj tvoj dolazi 
k tebi pun milosti. Sjedi na magarcu, 
na magaretu, mladetu magarićinu. Uče­
nici otiđoše i učinše, kako im je bio 
zapovjedio Isus. Dovedoše magaricu i 
magare, metnuše na njih halj.ne svoje, 
i on sjede na njih. Veoma mnogi iz na­
roda prostriješe halj:ne svoje na putu, 
drugi tu rezali granje s drveća i pro­
stirali po putu. Mnoštvo naroda, što je 
išlo pred njim i za njim, vikalo je iza 
glasa:/ Hosanu sinu Davkiovu! Elagoslo. 
ven, koji dolari u ime Gospodnje! Ho- 
sana na visini!«

Pcuka: Priznajmo i mi Isusa vrhov­
nim vladarom svoje duše [>a Mu i mi 
danas kličimo: Hosana! Nastojmo tako 
fivjcti, da Njegovo kraljevstvo u na-

I bit će Mu grob slavan
(Isaija 11, 10).

Riječima »Očn, arak« tvo> predajem 
duh tvoj« zavrite Ja Isua avoj život na 
Križu. I gle, čovjek po imenu Josip... 
pristupi Pilatu 1 zatraži tijelo. I skide 
ga i umota u platoa i položi u grob 
(Luka 25, 50 — S3J

Mrkla Je noć. Mrtea Užinu prekida 
od vremena do vremena težak korak 
vojnika, koji čuva mrtva tijelo Isuso­
vo. Narodne su ae najme starješine 1 
svećenički poglavari praatrašiU, kad su 
čuli, da je Isus rekao: Treći ćo dan us­
krsnuli« 1 postavtto stražu da brani 
Njegovim učenicima da dođu t da uzmu 
mrtvo tijelo i da kasnije naglase, da je 
od mrtvih ustao.

Pristupimo malo Miže grobu Gospo­
dinovu 1 pogledajmo tijelo, koje tamo 
leži. Nema na njean obttčja ni ljepote. 
Lice mu je od velikog gubitka krvi žu­
to. Obrazi su upaH, a na njima usjeko- 
še duboke brazda prepaćane tjelesne 1 
duševne boli. Oči, koje su pune ljubavi 
gledale Djevičansku Mater, ugasle su. 
Usta, koja su naviještala božansku na­
uk n 1 ljude tještta, zatvorena su i ni­
jema. Ruke, koje su blagoslivljale djecu 
i odrasle, leže bespomoćno skrštene. 
Noge, koje su Ga nosile, kad je prola­
zio zemljom čineći dobro, ukočene su. 
Srce, koje Je kucalo beskonačnom lju­
bavi prema Bogu 1 ljudima, miruje. On 
leži bespomoćan u grobu kao što je bes­
pomoćan kao dijeta ležao na krilu Ma­
terinu.

Smrću na Križu završio je Isus djelo, 
poradi kojega je došao na svijet, : do­
skora će se vratžU k Ocu kao pobjedu:!, 

nad životom i smrti.
Ako je Isus 1 umro i otišao s ovoga 

svijeta, nauka, koju je učk), živ. 1 dalje 
i živjet će, dok bude vijeka i svijeta.

A temeljni je kamen te nauke, da su 
svi ljudi djeca nebeskog Oca i da su 
među sobom braća. I da poradi toga 
treba da živu životom djece Božje, 1 
prave braće. Isus nas je učio, da čast 
čovjeka ne stoji ni do roda, od koga je 

potekao, nj do blaga, koje posjeduje, ni 
do službe, koju vrti, nego da je ona u 
tomu. Sto je dijete Božje 1 Sto je po­
zvan, da iza smrti dođe u carstvo Bo- 
ije.

Svoju nauku učio je Isus 1 riječ ma 1 
primjerom života. Ljubio je nebeskog 
Oca više nego život, ljubio je ljude is­
tinskom djelotvornom ljubavi, Jer je 
bio čovjekoljubac, kakvog svijet nije 
vidio ni prije ni poslije. On je u sve­
mu Ispunjao Očevu volju. On nije ni­
kad nikomu odbio molbe, pa je činio 1 
čudesa da ublaži nevolju onima, koji 
su trpjeli. Ma da je bio siromašan, bo­
gatio je mnoge. Djela milosrđa nije 
vršio samo za ž'vota nego ih čini 1 iza 
smrti 1 činit će ih. dok bude Njegovih 
učenika 1 sljedbenika. I tko dade, rekao 
je, i čašu hladne vođe jednomu od Nje­
gove najmanje braće, dao ju je Njemu 
samomu i ne će mu to ostati nenagra- 
đcno na drugom sv jctu.

Isus nam je svojim primjerom poka-

Prati noge drugima... Kakva 1: či­
na poniženja prema shvaćanju moder­
nog čovjeka. Pa još prati noge nižima, 
daleko nižima od sebe. Stvoritelj svije­
ta i života svojim stvorovima. To nad- 
lazj naše shvaćanje. I Petar to n*Je 
mogao razumjeti. Uskliknuo je: »Gospo­
dine! žar Ti meni da pereš noge?« 
Noge su redovito prale kućne sluški­
nje.

No Krist je to hto učiniti Htio je 
oprati noge sv.m svojim učenicima, pa 
i onomu, za koga je znao, da će Ga do- 
mala za novac Izdati. Petru, koji se je 
branio, Spasitelj reče: »Ako te ne ope­
rem, ne ćeš imati d jela sa mnom«.

Sto je Spasitelj htio time reći? To se 
zbilo upravo pred prvo blagovanje Ti­
jela Sina čovječjega I Krist je htio po­
kazati, kolikom čistoćom srca treba 
pr stupiti k stolu N ?govu On treba da 
nas prije opere. Za to je kasnije usta­
novio sakramenat Pokore. Ako nas ne 
opere, ne ćemo imati dijela s Njime.

Nakon pranja nogu On je još poučio 
učenike: »Kad sam ja. Gospođin i Uči­
telj, oprao vama noge, i vi ste dužni je-

šem srcu sve v*e rvate i napreduje 1 
dublje prodire a svaki naš osjećaj 1 
misao, da bi Mu ae uvijek mililo bora­
viti u tom Njegovu mirnom kraljev­
stvu.

zao, kako treba da vršimo volju Oca 
nebeskoga. Rekao je roditeljima, kakve 
dužnosti imadu prema djed, učio je 
ljude da ae ne smiju poništiti u zlu n| 
preuzeti u dobru, i da će svaki čovjek 
za svako svoje djelo pa 1 za svaku is­
praznu riječ polagati račun u dan Bo­
žjega suda.

I ako su neprijatelji Isusovi Njega 
razapeli na Križ 1 ubili sina Marijina, 
nisu ubili Sina Božjega ni uništili dje­
lo, poradi kojeg je došao na svijet nit 
su uništjl! nauke, koju je naučuvao.

Isus umire kao pravednik 1 u času 
smrti se moli za one, koji Ga podigoše 
na Križ. Isus nas je svojom smrti iz­
mirio u Bogom j naučio nas je živjeti 
životom čovjeka dostojnim. I zato tre­
ba da se češće, a naročto u doba Ko­
rizme 1 Velikog Tjedna nađemo u mi­
slima svojim kod groba Gospodnjega 1 
da mu kažemo: »Klanjamo Ti se, Kri­
ste,. I blagoslivljamo Te. jer si po svo­
jem svetom križu otkupio svijet«.

dan drugome noge prati; jer Ja sam 
vam dao primjer«. Na kako zapanjujući 
način dao nam Je Bog naš pouku, kako 
treba ljubiti svakoga brata čovjeka, pa 
stajalo nas to i žrtava i poniženja. Tre­
ba li nam Još kakve bolje pouke i ja­
čeg poticaja?!

Misli Eve Lavalliere
Moje najljepše cvijeće je trnje na 

kruni.
Moje najdraže biće jest Božansko Janje. 
Moj najdraži sport je pokleknuti.
Moje najdraže izletište Jest Kalvarija.
Moj najskupocjeniji dragulj Je krunica. 
Moje jedino vlasništvo je grobnica. 
Moja najdraža frizura je svetački vi­

jenac.
Sto sam ja? ... Zemaljski crv.

P-smo mladom inžinjeru.
Sjećaš U se onoga dana, kada smo 

stoj ali uz prozor Tvoje studentske so­
bice, dok je proljetni sumrak stao oba­
vijati nježnom maglom Sljeme, — sun­
čeva je zraka upala koso kroz prozor, 
a narcise u vazi su nježno rrzdahnule i 
zadrhtale laticama. Ti si pored mene 
stajao naslonjen o veliki stol, po koje­
mu si rasprostro tako kompl.cirane cr­
teže. da ja njihovu zamršenost nisam 
shvaćala. Tumačio si mi crteže z luko­
vima, tlorisima, mostovima, tnmjevlma 
1 kupolama S bljeskom u očima. 1 za­
nosnim •riječima govorio si o modernoj 
tehnici, o elastičnoj i elegantnoj gradnji 
nadvožnjaka, o lančanim mostovima, o 
važnosti tehnike u ljudskom životu 1 
napretku. Upozoravao s* me prstom na 
modernu zgradu tvoga fakulteta, — 1 
uživao u svojoj mladoj snazi 1 svome 
znanju.

Moje su umorne oči lutale magle- 
nom, a ipak zlatom protkanom pred- 
proljetnom večeri i zaustavile se na 
crkvenom tornju. Ovdje su se još dosta 
Jasno zapažali obrisi križa.

— Jednostavnog križa! —
— Ja sam Tebe upozorila prstom na 

njega. »Vidiš U«, rekl-i sam Ti, »naj. 
divniju, — najperfldnil u, — najjedno­
stavniju 1 najparadoksalniju građe­
vinu?«

Tvoje su me oči pitale.
»Da,« rekla sam ti »najd'vniju — 

Jer je na njoj svijet spašen, najperfid- 
nlju — Jer su je ljudi za svoga Boga 
sazdall. — najjednostavniju — drvo po 
duljini 1 drvo poprijeko, — najparadok­
salniju, — a zar nije paradoks — Go­
lema Ljubav razapetoga na križu, koje­
ga je zloba ! mržnja sabila?«

TI si spustio oči. Jesi li pomislio na 
križ, lii ti nije bilo drago, što sam raz­
govor svela na drugo? —

Ne znam. Ipak, danas, u oči Velikoga 
Petka, dok našom bašćom mirišu Ijubl- 
cd. a ružičasti sa broskvin cvijet njiše

u povjetarcu, ja Mh T» htjela povesti 
k cilju križa.

Hajde samnoml
Golgota: brežuljak dičan ljudskoj lu­

banji, bjelkast od vapnenca.
Sunce se i-ie zenita. Vjetar Je pro- 

švrljao kroz rasevale j prelistale kro­
šnje i zapljusnuo zrak svježinom t mi­
risom. Negdje zuje pčele t Piju slatki 
sok iz šarenih čašaka, divlje grlice gu­
ču, crn, žutokljun kos fićuka. a lept r' 
kao omamljeni vrludaju u ritom pla­
vetnilu proljetne radosti. Negdje poda­
lje, na zelenom pašnjaku, mekeću ja­
ganjci.

■ Krist je već čuo svoja groznu osudu: 
»Poći ćeš na križ!« Zavrtio je svoj kri­
žni put. Sada stoji sam, 1 čeka podiza­
nje na raspelo. Sam je, — kao često u 
vel kim časovima svoga života: u pu­
stinji, u vrtu getsemanskom

.. Kada sunce bude u zenitu, — vi­
soko, — slično Hostiji u rukama sveće­
nika za vrijeme podizanja, izvršit će se 
podizanje najsvetije žrtve na Golgoti.

... Resko odzvanja zemlja puna vap­
nenca, dok se kopaju tri jame, svrdlom 
buše rupe u križ, da ne pukne od ve­
likih čavala, kojima će biti pribijene 
ruke i noge.

Svlače Spasitelja i razbojnike.
Po rimskom zakonu razaplnju osuđe­

nik^ gole.
Nu — PrežaloBua Majka, — Ona, — 

koja je pelezi čama povtia Djetešce u 
štali, teškom kretnjom skida rubac s 
glave, dodaje ga krvnicima, da njime 
obavije bokova Jedinca.

Sin Onoga, koji je stvorio nebo 1 ze­
mlju, obukao IjMjane a polju. — ispa- 
ranih leđa, Izranjenih koljena 1 lakata 
stoj! gol — s Majčinom maramom oko 
bokova.

Žene Mu ponudiš« omamljivn piće: 
jako vino pcanjjedaoe • makom, tam­

janom i mirtom. Samilosne, voljele su 
Ga i priredile čašu, da Mu omamom 
olakšaju muku.

Spas-telj kvasi samo usnice. Hoće pa­
tit; pri punoj svijest! Okusio je, da ne 
povrijedi one, koje su Mu muku želje­
le olakšati.

Tsumo su se razbojnici otimali, tr- 
zall i vikah, dok su ih krvnici vuk!: 
križevima — Krist je pošao dragovolj­
no, mirno legao na tvrd, drven ležaj. 
Jaslice su Mu bile koljevka, raspelo 
smrtna postelja.

Sada dolara čas, kojega je ljudska 
zloća Izmislila, — no ljudski razum ne 
može shvatiti: stvoreni rasp nju Stvori­
telja. Ruke 1 noge čvrsto svezane uze­
tima za križ. Tada izvježbani krvnik 
cplpa podlanicu, postovi spretno jak 
čavao i snažno udar) čekićem.

Krv br znu iz rane, poškropi krvnika, 
kaplje na vapnenac uz drvo križa.

Iz zatvorenih očiju Kristovih, koje 
zablještava sunce, kaplju suze boli...

Pribiše i drugi dlan, stežu se žile, 
grčevito se savija palac, a tada na te­
ži posao: čavlima pričvrstiš« i noge 
uz drvo.

Posao je gotov: razapet je Bog, treba 
uspraviti križ, da se Ispune riječi Nje­
gove: »Treba đa Sin čovječji bude po­
dignut«.

Sigurno su sada vojnici prihvatili za 
kraći dio kriza, na kojega su bile pri­
kovane ruke i povukli križ, a tada ga 
grubim kretnjama osovili, udarili nji­
me o jamu, pa napokon zemljom ! ka­
menjem učvrstili raspelo. Tijelo se 
objesilo na propete ruke.

Krvnici su dovršili svoj posao, opra- 
še ruke i podiieliše odijelo Gospodino­
vo, jer !m je to po zakonu pripadalo.

Isus Krist ne posjeduje sada više ni­
šta do trnove krune ! Majčinoga rupca.

Isus Krist Je izbačen iz ljudskoga

društva i brisan među živ.ma.
Još je pri svijesti, još siuša ruga­

nje: »Ti, koji razvaljuješ hram Božji 
: za tri ga dana podižeš, spasi sebe«, ce­
re »e Jedni.

■Uzdao se u Boga, neka Ga spasi •■- 
da, ako Mu je po voljš, jer govoraše, 
da je Sin Božji«, hule drugi.

Sto boli jače Isusa Krista rane ili ri­
ječi?

Bog naš krotko moli, dok Mu se krv 
gr uš a.

•Oče, oprosti lm, icr ne znaju što 
ć ne«.

Tada se trgne Jedan od razapetih su­
sjeda: Tako ne može čovjek govoriti! 
Mukom okrene glavu k Spasiteliu i raa- 
kajan pun vjere zamoli: »Spodktel »e i 
mene. Gospodine, kada dođeš u kra­
ljevstvo svojo*.

Cuo je blagj odgovor s pomodriHh 
usana: »Zaista ti kažem, danas ćeš biti 
sa mnom u raju«.

Dio gledalaca se zasitio uzbudljivih 
prizora. Počeše se razilaziti. Još Jedan 
pogled pun ljubavi Izmučenih očiju. 
Pogled Sina na Najdražu: »Ženo, evo U 
sina«. Pogled na učenika najmilijeg«:' 
»Evo tj majke«.

Marija I Ivan se od toga časa više 
ne će rastajali Od onda Ona je i naša 
Mati.

Tada Spasitelja obuzete samrtne bo­
li. Disanje postaje hropac, oči se zaJ 
mutlše. rane peku, grčevi Samrtnlka. 
I na l'cu Onoga, kojega nitko nije vi­
dio smijati se. pojavi se grčeviti smi­
ješak umirućega na križu. Svježa krv 
još nalazi put krost osušenu i djedi «• 
u gustim kapljama.

Radosno, proljetno sunce tx>mrča. ’l
Crne se magle digoše sa zemlje, 

sti, tmasti oblaci pritisnuše obzorje. Ne­
bo ne može bšvjetliivati grozu samrt­
nih muka svojega Spasitelja.

Izmučena glava pada na prsa. Krca 
hropac proštenje Krist:

(Nastavak na str. 4.)

Veliki Petak

Spasitelj pere noge učenicima



Strana 4 »GORE SRCA« Broj 14.

PONIZNOST -
PUT POBJEDI

Oholost je izvor i početak svih grije­
ha. Naši su praroditelji u raju zemalj­
skom proigrali svoju sreću i sreću svih 
ljudskih pokoljenja, jer su podlegli gri­
jehu oholosti: »Cim budete jeli od ovo­
ga stabla, postat ćete kao Bog.« Ovim 
riječima Je napasnik naveo naše praro­
ditelje na gnjeh I oholost ih je upro­
pastila Izgubili su svrhunaravni život, 
a izgubili su 1 mnoge naravne i mimo- 
naravne darove. Smrt je postala njiho­
vom baštinom i baštinom njihove dje­
ce. Smrt tjelesna ; smrt duhovna

Bog se je smilovao na čovječju bije­
du. Druga Božanska Osoba, Riječ Bo­
žja, svojim utjelovljenjem 1 svojom 
smrću povratila je čovjeku svrhuna­
ravni život I kao što je propast čovje­
ka prouzročena čovječjom ohološću, 
tako Je čovječje spasenje došlo preko 
Božjeg poniženja. Grijeh ljudske oho­
losti mogao Je biti opran samo poni­
ženjem Boga čovjeka. U Poslanici Fi- 
lipljanima. koje se dio čita u današnjoj 
liturgiji, sv Pavao kaže: »Isus. budući 
u biti Božjoj, nije smatrao buljenjem 
tvrdnju, da Je On jednak Bogu. AH je 
ipak sebe ponizio uzevši obličje sluge 
l postade sličan ljudima. Ponizio Je 
sam sebe do smrti na križu.« Dogođaji. 
koje nam Crkva slikovito stavlja pred 
oči u uzvišenim obredima Velikoga 
Tjedna, pokazuju nam zorno, dokle se 
Je Isus Krist ponizio, da bi mogao biti 
izbrisan grijeh ljudske oholosti. Gle­
dajući Krista ponižena 1 satrvena Cr­
kva u današnoj Zavlači sv. Mise pje 
va: »Ja sam crv. a ne čovjek, ruglo 

ljudi i izmet naroda«
Kristova se je poniznost odrazila i u 

Njegovu triumfalhom ulasku u Jeru- 
zolim, kada ga je mnoštvo naroda 
a granama maslina , palmi u rukama 
dočekalo kličućr »Hosana sinu Davi- 
dovu! Blagoslov'jen koji dolazi u ime 
Gospodnje!« Ponizno je I skromno On 
prolazio kroz kličuće mnoštvo jašući na 
magaretu Farizej i književnici su se 
smutili. Oni su očekivali dolazak Me­
sije, koji će pojahaii bi,elca konja 
povesti židovsk. nar*’ u borbu. Ne sa­
mo u borbu za oslobcđ°n;e "d r.mskog 
jarma, nego 1 u borbu za prevlast nad 
čitavim svijetom Ta Proroci su kazali 
za Mesiju da će podvrći svoioj vlasti 
sve narode da će njegovo krel'čvstvo 
sizati od kraja do kraja zemlje da nje­
govu kraljevstvu ne će biti kraja I 
kada je Isus tvrdeći za sebe, da je On 
obećani Mesija bezobzirno prelazio 
preko ovih oholih težnji, naglašujući. 
da Njegovo Kraljevstvo nije od ovoga 
■vijeka, fanzeji i književnici Ga zamr- 
ziše na smrt. Nisu mirovali, dok Ga 
nisu vidjeli, kako ponižen, satrven i 
uništen bijedno umire na sramotnom 
drvu Križa. Međutim ljuto se preva- 
riše. Kristova smrt je b la samo nužni 
preduvjet Njegove proslave u uskrsnu­
ću. Kristovo ’e ime postalo najslavnije 
Ime u povijesti čovječanstva I danas, 
dvadeset vjekova poslije Kristove smr­
ti, milijuni t milijuni umiru s Njego­
vim imenom na ustima Milijuni i mili­
juni dragovoljno podnese svakojaka 
poniženja u čvrstom uvjerenju, da će 
svoju sreću i svoju slavu naći u Kri­
stu. Jer. kako kaže dalje sv Pavao u 
današnjoj Poslanici: »Isusovu imenu 
treba da se pokloni svako koljeno, onih 
na nebu, onih na zemlji i onih pod ze­
mljom i svaki jez.k mora priznati na 
slavu Bega O -n Isus Krist je Gospo­
din, On je Bog «

Kroz ovaj tjedan Kristova poniženja 
ponizno molimo današnju liturgijsku 
molitvu: »Svemogući vječni Bože, koji 
sj odredio, da naš Otkupitelj uzme na 
sebe čovječje tilelo I pretrpi smrt na 
križu, kako bi Ga ljudski rod mogao 
slijediti u primjeru poniznosti, podaj 
milostivo po stom Gospcdu našem Isu­
su Kristu da i ml zivrijedimo ugledati 
se u Njegovu poniznu strpljivost i po­
stati dicnlc ma Njegova Uskrsnuća. 
Amen «

U STAROM LONDONU na Jednoj 
četvornoj milji Ima 48 crkava, koje su 
nekoć sve bile katoličke, ali su ih silom 
oteli protestanti. Sada tu katol ci nema­
ju ni jedne crkve, a protestanti se ma­
lo njima služe. Zato je protestantski 
pastor G Warwick započeo s akcijom, 
da se katolicima vrati jedna od tih cr­
kava. Vjeruje se, da će mu to i us­
pjeti.
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Iz katoličkog svijeta
INTERNACIONALNE ŠPORTSKE 

PRIREDBE bit će mudu ostalim kul­
turnim priredbama Svete Godine u HL 
mu od 25 kolovoza do X rujna. Uglav­
nom će bd| natjecanja u lakoj atletici 
I plivanju. Priznaje se. da šport može 
Imati veliku odgojnu vrijednost, ako 
stoji u službi neke ćudoredne Ideje, to 
jest ako nije samo Sport poradi Sporta 
Dosad su prijavljena predstavništva Iz 
osam evropskih zemalja. Iz Egipta I 
skoro svih republika Južne Amerike.

BEATIFIKACIJA DOMINIKA SA­
VIO, koji je 1857 umno kao 14-godišnji 
dječak 1 pitomac sv Don Boska, obav. 
IJena je na uobičajeni svečani način 
u nedjelju 5 ožujka. Tom prilikom 
bio je u Rimu najveći broj hodočasni­
ka. koji se tijekom ove Svete Godine 
najedanput nalazio u Rimu Sami sale- 
zljanci organzirali su hodočašće s 
18000 učesnika iz sjeverne Italije.

FRANK HUGH O'DONNEL Izabran 
je kao laburistički kandidat za grado­
načelnika Lecdsa. O'Donnel je po svom 
uvjerenju katolk Ni jedan katolik 
nije bio gradonačelnik Leedaka sve od 
1838 god

ZA VELIKI PETAK francusko udru­
ženje Red ljubavi pozvalo je sve fran­
cuske namještenike i radnike, da od 
15 do 18 sati ostanu raditi u tvornica­
ma 1 uredima Novac, koji bi se dobio 
tim radnim satom, namijenio bi se za 
siromašne obitelji. »Ne možete živjeti 
u ovaj čas samo za vas, veli se u apelu 
ovog udruženja, budite milosrdni u ča­
su, u kojem umire ljubav..

BLAGO KATEDRALE U KOLNÜ, 
koje je za vrijeme rata bilo spremljeno 
na sigurnom mjestu, da ne bi postalo 
žrtvom bombardiranja, nedavno je 
vraćeno u riznicu katedrale. Za Koln 
je to od velike važnosti i zato, što su 
skoro sve kninske cikve sa svojim ve­
likim umjetničkim blagom razorene.

U OČI VELIKOG PETKA
određenom muku, danas, molim Te, 
sjeti se mene! Pogledaj me! Daj mi 
snage, da budem uv.jek pripravna sli­
jediti Tebe, pa makar mi svakj korak 
na ovom tvrdom zemaljskom putu bu­
de posut trnjem.

Spasitelju moj, to Je moja najveća 
želja u oči Tvoga smrtnog dana!...

Noć pada! Vječno svijetlo titra pred 
Božjim grobom. Slika Maslinske Gore 
naslonjena je na Božj grob Pred njim 
kleče ljudi — grijcšnici. — I Ja sam 
m;du njima Današnji Križni Put je 
osjećajnljl nego u obične dane Ono, što 
je bilo daleko, sada je blizu... Sutra će 
Krist umrijet, za nas ..

U duhu se redaju tužne slike svete 
Muke ..

Gospode! Tvoja sveta Muka tako je 
strašna, a naši su grijesi još strašnlji! 
Danas u oči Velikog Petka, u oči Tvo­
ga samrtnog dana otvaram Ti svoje 
jadno srce .. ■ Samo T! razumiješ ono, 
šio je u njemu... Samo TI vidiš bol, 
što se krije u Njemu...

Isuse, kada se zamislim u Tvoju 
Muku, tada m| dođu suze na oči... Bo­
že, mi nismo zavrljedili Tvoje »milova­
nje! ...

Gospodine, danas, kada Je u oči Tvo­
ga posljednjeg dana na zemlji sve u ne-

»Bože moj, zašto si me ostavio?«
Otac je dozvolio, da Sin od samrtnih 

suza nikoga više ne vidi oko sebe, da 
se još jednom osjeti sam. Ljudska je 
narav trpjela sve samrtne muke.

Još će suhe ispucane usne šapnuti: 
»Zeđam«

zato, da Ga napoje octom. Zar nema 
izvor-vode za Isusa Krista? Tada čc- 
vječja narav više ne upllviše, a On oa- 
luči i reče:

»Svršeno ie«
Dovršena Je žrtva, Otae ju je prii do. 

Krist će natrag k Ocu, a tve ljudsko 
ostavlja na drvu v ‘?a.

Gospodar života smrti viknu iza 
glasa:

»Oče, u ruke Tvoje predajem duh 
Svoj«, — 1 izdahnu.

Zastor se u hramu rasdjept Zemlja 
se potresla, muklo Je tutnjalo, a mrtv. 
se ukazašc živima.

CHESTERTONOV ROMAN »Sud dr. 
Johnsona« poslužit će kao sadržaj fil­
ma, koji će snimat: jedno englesko 
filmsko jKiduzeće Isto se tako prouča­
va za fJm autobiografski roman Ches- 
tertona »Otac Brown«. Chesterton je 
engleski pisac, koji se je obratio na ka­
toličku vjeru,. 1 nap sao nekoliko ro­
mana 1 kritičkih studja, koji su mu 
osigurali svjetsku slavu.

DEVETI INTERNACIONALNI MI­
SIJSKI KONGRES održat će se od 3. - 
7. srpnja u Beču. Zadnji kongres istog 
značaja održan je 1831. u Freiburgu.

»KATHOLISCHER BEOBACHTER«. 
list njemačkih katol ka u Ronanijl, od 
I. ožujka izlazi kao dnevnik. Do sad je 
Izlazio triput sedmično. Ovo je lijepi 
napredak njemačke katoličke štampe.

SVEUČILIŠNIH ZAVODA ima u In­
diji 1 Pakistanu 78. Od toga broja ka­
tolici upravljaju sa 38 zavoda sa 19.685 
studenata, od kojih Je 26% katoličke 
vjere. Ostalih 40 zavoda drže prote­
stanti Oko 18% njihovih studenata su 
kršćani

U KATAKOMBAMA SV. I.UCIJE 
kraj Sirakuze u Siciliji otkrili su ne­
davno radnici, koji su kopali za grad­
ski vodovod, nov; ogranak ovih kata­
komba Detaljnim iskapanjem prona­
đene su važne zidne slikanje i frag­
ment; mramornih natpisa. Arheolozi 
očekuju daljnja otkrića u vez. s kul­
tom sv. Lucije kod prvih kršćana.

KONGRES KATOLIČKE SELJAČKE 
OMLADINE NJEMAČKE održao se u 
mjesecu veljači u Altenbergu. Cilj Je 
kongresa bio ispitati položaj organiza- 
c;je seljačke omlad ne prema Katolič­
koj Akciji i odrediti program rada za 
novu godinu Prošle godine ova Je or­
ganizacija održala 60 tečaja poljopri­
vrednog i odgojnog karaktera.

DAN PO DAN
»Oče, u ruke Tvoje, predajem 
duh svoj« LK. XXIII. 46.

Ne kloni pod križem I misli na pat­
nje dana. Dan je tvoj i Božji, a sutra je 
samo Božje. Stoga ti govori Kr st: »Do­
sta je svakom danu njegova zla. Zato 
ne uzimlji zla od drugoga dana!«

Nosi križ dan po dao, a Kristom, ko­
ji jedini zna tvoju budućnost. U bu­
dućnosti svih Je bila čaša Njegove gor-

Tmina je prltiskala zemlju., do deve­
toga sata ...

Možda ćeš me zapitati, zašlo Tj da­
nas ponavljam događaj, kojega si učio 
u školi, i koji te se bolno dojmio, dok 
si još malen b’o.

Samo zato, da Ti kažem, moj velik! 
dječače, koliko želim, da sutra, kada se 
bude polagano smirivao proljetni dan, 
uđeš u crkvu, sagneš duboko Tvoju po­
nosnu glavu 1 jx>ljubiš Raspelo pred 
Kristovim grobom. I da dođeš do sa­
znanja, da ćeš nemir Tvojih uspjel h 1 
neuspjelih zanosa smiriti samo uz pro­
bodena Srce Rasč-etoga Nemoj zabora­
viti da su sve građevine, koje crtaš 
drhčuči od želje da stvaranjem, vreme­
nita dobra, koja ćeš pokloniti 1‘udskom 
društvu, a drvo po đuliini I drvo po- 
prileko poklonio ie Vječni za vječnost

Eto, stoga Ti je pisala ovo pismo 
Tvoja

Ml.

POEZIJA VELIKE SEDMICE
Poezija Velike Sedmice nije aamo sli­

kovita zbog obreda, u kome je drama t- 
Mt! elemenat tako jak. To nam nije 
čudno. Jer Je Velika Sedmica srž Mine 
liturgijske godine; ovo Je svakom vjer­

niku razumljivo, budući da ae za vrije­
me ove sedmice slavi ustanova presve­

te Euharistije, a konačno i sama smrt 
i uskrsnuće Spasiteljeva

Poezija Velike Sedmice očituje se u 
vezi lUurgijskih obreda s buđenjem 
proljeća
Već Cvjetnica s maslinovim i palmi­
nim granč čama, sa svojom ljubičastom 
bojom, s prvom pjevanom Mukom, po­
kazuje ulaz u dramu otkupljenja

U tužaljkama Jeremlje proroka, u 
psalmima, koji m pjevaju uz obrede 
Velike Sedmice, ml ne znamo, da U bi­
smo u njima prije tražili pjesnički ugo­
đaj ili glazbu riječi l misli, koja buja 
iz ovih pjesničkih djela Staroga Za­
vjeta. Sve Je obojeno ljepotom i Jedno­
stavnom veličanstvenomu Onoga, koji 
je postao zbog čovjeka Čovjekom

Koliko ima poezije u obredima Veli­
kog Četvrtka! Poslije hlmničkh zanosa 
i brojanja orgulja, opuste oltari, poči­
nju dirljivi prizori Muke, zvona zamuk­
nu, sve je ogrnuto tamnom ljubičastom 
bojom, bojom pokore, aU I nekog- išče­
kivanja, kao što je I priroda tih dana 
sa svojim oblacima | svojom poezijom 
iščekivanja novog pomlađenog života.

Pa Veliki Petak sa svojim dirljivim 
obredima! Koliko dubine ime u raznim 
pjesmama, koje tresu svojim u\ •-r’li- 
vim sadržajem 1 svojom posv ečer.om 
ljepotom dubinama duše svih vjernika.

Zat m ukrasi Svetog Groba, onda u 
nekim krajevima naše zemlje ophodi u 
noći, punoj zvijezda i mirisa zemlje, 
rascvjetalih voćaka 1 naslućenog daha 
buđenja voda, trava, mora, voćaka, nji­
va i drugih živih stvorova, koji svi uve- 
ličavaju veliku poeziju Velike Sedmice.

S pravom je nazivamo Velikom. Ve­
lika je u bolu, velika je 1 u očekivanju 
naše unutrašnje obnove.

Kako se sve to usklađuje sa ž votom 
oko nas, sa životom svega živoga, što 
je On stvorio i u što je On razasuo to­
liko ljepote.

Poslije tužaljki 1 pokorničkog pjeva­
nja dolaze himnlčkl zanosi, u kojima 
napjev Aleluja trepti u našem srcu, u 
naš m dušama, u našim očima, u na­
šim čestitkama, u našim krajolicima. •

O velika poezijo, koja nadahnjuješ, 
koja Iscjeljuješ 1 obnavljaš ljudska 
srca!

O sretnj Aleluja! O veliki Aleluja!

čine Nosi Kristov križ: komadić po ko­
madić: misli samo na danas. I tvoje će 
breme biti lako.

Gledaj gamo na česticu puta, koji ti 
utire Bog. Svakog dana misli na česti­
cu, a Isus će miri ti na cjelina I tvoje 
će godina proći mnogo brže nego do­
sad. A dosad su tako brzo prošle!

Ne boj se! Ne otklanjaj krika. Bijeg 
od križa jest najveća ludost Bježati od 
križa, znači bježati od utjehe, znači no­
siti breme života bez ljubavi.

O, pokušaj Ijub ti trpljenje. Početak 
Je, kao svaki, težak. Alt malo po malo 
ti ćeš osjetiti, kako te opaja vino, koje 
je patnja iscijedila. Iz grozda Ljubavi. 
I bit će ti teško, kad ne budeš trpio. I 
shvatit ćeš, da jed no patnja predaje 
naš duh u ruke Oca nebeskoga!

Naš Spasitelj je trpio
Vječna je Ljubav htjela, da se utjelo­

vi Bog, da postane Jednak ljudima. 
Ona je htjela, da On, najljepši Između 
djece ljudske, trpi. Da trpi više, nego 
što budu {kada trpjela Adamova djeca. 
Ljubav je htjela, da se u to Srce pre­
lije sva gorčina, sva bol, sva nevolja 
čovječanstva. To Srce neka opterećeno 
Križem, okrunjeno trnovom krunom de 
na Kalvariju da umre radi grijeha svi­
jeta, prokleto od nezahvalnih zemljaka, 
ismijano od tuđlnaca pogana.

Pa tko da ne uzljubi utjelovljenoga 
Boga? Kome da bude Još teška trpnja, 
kad vidi, da trpi najljepši, najljubez- 
nlj; među djecom ljudskom? Kako, što 
više, ne ćc biti slatko s Njim trpjeti, 1 
umrijeti S Njime, ako ustreba?

Veliki Petak
(Nastavak sa str. 3)
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